РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15.05. 2015 г.  № 323 р.

О проведении межведомственной

профилактической операции «Подросток»

на территории Жуковского района

В соответствии с постановлением заседания комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянской области от 25 декабря

2014 года № 2/5, в целях реализации Федерального закона от 24  июня 1999 года № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», комплексного решения вопросов предупреждения безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения их социально-правовой защиты

1. Провести в период с 15 мая по 1 октября 2015 года на территории Жуковского

района межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению межведомственной

профилактической операции «Подросток» в  Жуковском районе  в период с 15 мая

по 1 октября 2015 г.

3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Жуковского района в срок до 5 октября

2015 года предоставить в КДН и ЗП при администрации Жуковского района

отчетную информацию о реализации мероприятий плана по проведению на

территории Жуковского района в период с 15 мая по 1 октября 2015 г.

межведомственной профилактической операции «Подросток».

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации

Жуковского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

главы администрации Жуковского района по социальным вопросам, председателя

КДН и ЗП А.В.Фроловичева.

Глава администрации Жуковского района                                                         А.В.Давиденко

Отослано:  МО МВД России «Жуковский» (В.М.Желтоножскому), ГБУ «КЦСОН

Жуковского района» (О.А.Елкиной), управлению образования администрации

Жуковского района (Е.Н.Науменко), руководителям общеобразовательных учреждений

Жуковского района, ГБООУ «Жуковский санаторный детский дом» (В.Г.Оборку), ГБОУ

«Жуковская школа-интернат» (Л.Г.Афонченко), ГБУЗ «Жуковская ЦРБ»

(Н.М.Третьякову), отделу по опеке и попечительству управления образования

администрации Жуковского района (Л.В.Колосковой), отделу культуры администрации

Жуковского района (Н.Н.Дергачевой), отделу по молодежной политике, физической

культуре и спорту (О.С.Нестеровой), ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (М.С.Хлусовой),

ФКУ УИИ по Жуковскому району  УФСИН России по Брянской области (И.А.Попову),

Жуковскому МРО УФСКН по Брянской области (А.Н.Дергачеву)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению главы администрации

Жуковского района

                                                                                              от 15.05.2015 г. №  323 р.

План мероприятий по проведению межведомственной профилактической

операции «Подросток» в Жуковском районе

в период с 15.05.2015 года по 01.10.2015 года

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1.  Сверка списков несовершеннолетних

и семей, находящихся в социально

опасном положении

до 15 мая КДН и ЗП, ПДН МО МВД

России «Жуковский», ГБУ

«КЦСОН Жуковского

района»

2. Выявление семей, находящихся в

социально опасном положении

весь период Образовательные учреждения,

МО МВД России

«Жуковский», ГБУ «КЦСОН

Жуковского района», ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ»

3. Выявление несовершеннолетних,

находящихся в трудной жизненной

ситуации, нуждающихся в помощи

со стороны государства

весь период Образовательные учреждения,

МО МВД России

«Жуковский», ГБУ «КЦСОН

Жуковского района», ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ»

4. Выявление несовершеннолетних,

склонных к совершению

правонарушений, употреблению

алкогольной продукции,

наркотических или токсических

средств

весь период Образовательные учреждения,

МО МВД России

«Жуковский», ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ»,

Жуковский МРО УФСКН по

Брянской области

5. Привлечение несовершеннолетних,

склонных к совершению

правонарушений, употреблению

алкогольной продукции,

наркотических или токсических

средств, к ответственности,

предусмотренной законодательством

при

выявлении

МО МВД России

«Жуковский», Жуковский

МРО УФСКН по Брянской

области

6. Выявление фактов неисполнения,

ненадлежащего исполнения

обязанностей родителями или

лицами, их замещающими, принятие

мер воздействия, предусмотренных

действующим законодательством

весь период  Образовательные учреждения,

КДН и ЗП, МО МВД России

«Жуковский», ГБУ «КЦСОН

Жуковского района», отдел по

опеке и попечительству, ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ»

7. Выявление фактов жестокого

обращения с несовершеннолетними,

привлечение к ответственности,

предусмотренной законодательством,

виновных лиц

весь период ГБУЗ «Жуковская ЦРБ»,

образовательные учреждения,

КДН и ЗП, МО МВД России

«Жуковский», ГБУ «КЦСОН

Жуковского района», отдел по

опеке и попечительству

8. Обследование жилищно-бытовых

условий семей, находящихся в

социально опасном положении

весь период КДН и ЗП, ПДН МО МВД

России «Жуковский»,

представители

образовательных учреждений,

ГБУ «КЦСОН Жуковского

района», ГБУЗ «Жуковская

ЦРБ», орган опеки и

попечительства

9. Проверка по месту жительства

несовершеннолетних, состоящих на

профилактических учетах

весь период КДН и ЗП, ПДН МО МВД

России «Жуковский», ФКУ

УИИ по Жуковскому району

УФСИН России по Брянской

области

10. Проведение рейдов в вечернее и

ночное время по местам массового

скопления граждан на территории

Жуковского района

еженедельно МО МВД России

«Жуковский», КДН и ЗП,

ФКУ УИИ по Жуковскому

району УФСИН России по

Брянской области, Жуковский

МРО УФСКН по Брянской

области

11. Выявление фактов продажи

несовершеннолетним алкогольной

продукции, табачных изделий

ежемесячно МО МВД России

«Жуковский»

12. Привлечение взрослых лиц к

административной  ответственности

за продажу алкогольной и

спиртосодержащей продукции,

табачных изделий

несовершеннолетним

весь период ПДН МО МВД России

«Жуковский»

13. Оказание адресной социальной

помощи детям, оказавшимся в

трудной жизненной ситуации

весь период ГБУ «КЦСОН Жуковского

района»

14.  Оказание материальной помощи

семьям, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации

весь период ГБУ «КЦСОН Жуковского

района»

15. Выявление и жизнеустройство детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

весь период отдел по опеке и

попечительству управления

образования администрации

Жуковского района

16. Организация работы летних

оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием на базе

образовательных учреждений

Жуковского района

июнь-июль управление образования,

образовательные организации

17. Оздоровление детей в загородных

лагерях и санаторных здравницах

Брянской области

июнь-август отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации Жуковского

района

18. Трудоустройство подростков в

период летних каникул

июнь-август ГКУ «ЦЗН Жуковского

района», управление

образования, ЖСОШ №1,

ЖСОШ №2, Олсуфьевская

ООШ, Троснянская СОШ,

Гришино-Слободская СОШ,

Леденевская ООШ,  филиал

ГБОУ СПО «МТАт» в

г.Жуковка

19. Организация работы лагеря труда и

отдыха для подростков «группы

риска» «Надежда» (15 человек)

июнь МБОУ ДОД «Жуковский

районный ЦДТ», ГКУ «ЦЗН

Жуковского района»,

управление образования

администрации Жуковского

района

20. Организация работы детских

площадок, кружков, молодежных

клубов учреждений культуры

Жуковского района

июнь-август Учреждения культуры

Жуковского района

21. Работа телефона доверия весь период МБОУ ДОД «Жуковский

районный ЦДТ»

22. Проведение акций и мероприятий,

посвященных Дню международного

детского телефона доверия

15 мая  КДН и ЗП, образовательные

организации Жуковского

района, ГБУ «КЦСОН

Жуковского района»

23. Фестиваль Союза пионерских,

детских, подростковых организаций

19 мая Жуковский городской Центр

культуры и досуга

24. Молодежный велопробег по местам

боевой и партизанской славы

19-20 мая отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

25. Митинг, посвященный памяти

мирных жителей д.Матреновка,

погибших в годы ВОВ

20 мая  отдел культуры

администрации Жуковского

района, отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации Жуковского

района,  МБУК РДК

26. «Круглый стол» на тему: «Защити

ребенка»

май КДН и ЗП

27. Проведение мероприятий,

посвященных Международному Дню

защиты детей, «Звездная дорожка»

1 июня  управление образования

администрации Жуковского

района, отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

28. Патриотическая акция «Россия в

сердце и судьбе», посвященная Дню

России

июнь отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации Жуковского

района

29. Организация и проведение

межлагерной спартакиады

июнь управление образования,

образовательные организации,

отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

30. Организация и проведение военных

сборов допризывной молодежи

июнь управление образования

администрации Жуковского

района, образовательные

организации

31. Патриотическая акция в «День

памяти и скорби»

22 июня отдел культуры

администрации Жуковского

района, отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации Жуковского

района,  МБУК РДК

32. Организация и проведение

мероприятий, посвященных

международному дню борьбы с

наркоманией (26 июня)

июнь КДН и ЗП, отдел по

молодежной политике,

физической культуре и спорту

33. Игра дворовых футбольных команд

на приз клуба «Кожаный мяч»

июнь-июль отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

34. Организация и проведение единых

профилактических  дней в

образовательных организациях

Жуковского района

ежемесячно ПДН МО МВД России

«Жуковский», КДН и ЗП,

Жуковский МРО УФСКН по

Брянской области, УИИ

35. Организация и проведение

профилактических информационных

встреч с несовершеннолетними в

лагерях с дневным пребыванием

детей, загородных лагерях,

санаторных здравницах

июнь-август ПДН МО МВД России

«Жуковский», КДН и ЗП

36. Молодежный фестиваль июль  Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

37. Праздник спорта, посвященный  Дню

физкультурника

август Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту, МБОУ

ДОД ДЮСШ

38. Благотворительная акция «Семья-

Семье»

август-

сентябрь

ГБУ «КЦСОН Жуковского

района»

39. Выявление и учет

несовершеннолетних, не

приступивших к занятиям в

образовательных учреждениях по

неуважительным причинам,

принятие мер по возвращению их в

образовательные организации

сентябрь Управление образования

администрации Жуковского

района, образовательные

организации, филиал ГБОУ

СПО «МТАт» в г.Жуковка

40. Привлечение несовершеннолетних

«группы риска» к занятиям в

кружках, секциях, участию в клубной

работе, общественной жизни школы

сентябрь Образовательные

организации, филиал ГБОУ

СПО «МТАт» в г.Жуковка

41. Молодежный автопробег по

памятным местам Жуковского

района

сентябрь Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

42. Проведение заседания молодежного

дискуссионного клуба

сентябрь  Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

43. Спартакиада среди

несовершеннолетних, состоящих на

учете в субъектах системы

профилактики и требующих помощи

со стороны государства

сентябрь Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту, КДН и ЗП,

ПДН МО МВД России

«Жуковский»

44. «Круглый стол» на тему: «Подросток

и закон»

сентябрь КДН и ЗП

45. Организация и проведение

спортивных мероприятий,

направленных на формирование

здорового образа жизни детей и

молодежи

весь период  Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации Жуковского

района, МБОУ ДОД ДЮСШ

46. Сбор документов и подготовка

исковых заявлений о лишении

родительских прав, ограничении в

родительских правах родителей, не

исполняющих свои родительские

обязанности

весь период  КДН и ЗП, отдел по опеке и

попечительству

47. Проведение декадника «Сохраним

жизнь»

сентябрь Образовательные организации

48. Подготовка материалов для

освещения в районных СМИ, на

сайте администрации Жуковского

района

весь период  КДН и ЗП, ПДН МО МВД

России «Жуковский»

49. Подведение итогов

межведомственной

профилактической операции

«Подросток» на заседании КДН и ЗП

октябрь КДН и ЗП, субъекты системы

профилактики безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних